
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 75  del 29/03/2018

OGGETTO  :   Istituzione  Commissione  per  la  concessione  della   DE.C.O  (  denominazione
comunale di origine).

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno   ventinove  del mese di  marzo  , alle ore  18,00  nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
 PELLEGRINO Ing. Salvatore Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il   Sindaco,  Ing. Domenico Maria Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la  deliberazione  di  C.C.  n.1  dell’11.01.2018  ad  oggetto:  “  Approvazione  del
Regolamento  comunale  per  la  tutela  dei  prodotti  tipici  locali.  Istituzione  della  DE.C.O.
(Denominazione comunale di origine).”, con cui   si è istituita la DE.CO  Denominazione Comunale
di  Origine  del Comune di Curinga  ,  al  fine di  censire  e  valorizzare  le  attività  agro-alimentari
tradizionali del territorio, anche come strumento di promozione dell’immagine del Comune,ed  al
contempo, si è approvato il relativo regolamento in materia.
Dato atto che  attraverso la De.C.O.  l’Ente mira a valorizzare le risorse del territorio (e, tra queste,
le risorse economiche indirizzate  verso  un modello di sviluppo  sostenibile)  e  a  salvaguardare le
peculiarità  produttive locali,  nei settori  dell’agricoltura  e  dell’artigianato,  in considerazione della
rilevanza pubblica dei relativi interessi;
-che la De.C.O. si pone anche l’obiettivo di dare visibilità all’opera di tutti quei piccoli produttori
presenti nel territorio comunale e  ai loro  prodotti,  spesso veramente unici e straordinari,  che,  a
motivo  della  limitata  estensione  geografica  dell’area  di  produzione,  non  sono  sufficientemente
conosciuti dal grande pubblico;
che, per la realizzazione di tali finalità, il regolamento succitato prevede l’istituzione di un registro
De.c.o.ed, altresì, di un albo  nel quale registrare rispettivamente i prodotti e le iniziative culturali
che presentano un legame  con la storia, la cultura  e le tradizioni tipiche locali.
che l’ammissibilità  della  richiesta  di  iscrizione  al  registro  De.C.O.  dovrà  essere  valutata   da
un’apposita   Commissione comunale. 
Richiamato, in particolare,  l’art.8 del  regolamento in materia  il quale testualmente recita: “
1. La valutazione delle istanze di iscrizione al registro De.C.O. ed all’albo di cui all’art 5 e le
conseguenti  determinazioni  competono  ad  un’apposita  Commissione  nominata  dalla  Giunta
comunale, in seno alla quale deve essere prevista, di norma, la presenza di rappresentanti delle
categorie produttive, che siano espressione del mondo del lavoro e delle professioni, ma anche del
mondo artistico ed intellettuale, di modo che detta Commissione possa essere rappresentativa di
tutte le energie creative espresse dalla comunità curinghese.
2. La Commissione è composta da un numero dispari di membri, variabile tra un minimo di 3 ed un
massimo di 7, ed è presieduta dal Sindaco (o da un suo delegato) che ne è componente di diritto.
3.  Ai lavori della Commissione possono essere invitati  a partecipare,  di  volta in volta e senza
diritto  di  voto,  uno  o  più  esperti  scelti  tra  persone  in  possesso  di  specifici  requisiti  di
professionalità e/o di comprovata esperienza in relazione allo specifico argomento trattato.
5.  La  Commissione  dura  in  carica  fino  alla  scadenza  del  mandato  amministrativo,  opera
validamente in presenza della maggioranza dei componenti e assume decisioni a maggioranza dei
presenti.
6. Le funzioni di segretario della Commissione sono svolte da un suo componente su designazione
del Presidente.
7.  Per  i  componenti  della  Commissione  non  è  previsto  alcun  compenso,  nemmeno a  titolo  di
rimborso spese.”.
Ritenuto di dover procedere alla nomina della succitata Commissione indicando qui di seguito i suoi
componenti: 
1) Sindaco o suo delegato  (Presidente);
2) Prof. Pietro Giovanni Monteleone nato a Curinga il 07/11/1950 ed ivi residente in via nazionale,41
(Componente);
3)  Sig. Mario Maiorana, imprenditore, nato a Milazzo il 03/09/1969 e residente a Curinga in C/da
giardino 1 ( Componente);
4) Dott. Arcangelo  Franco Giampà, Pres. dell’Associazione per Curinga, nato a London Canada il
16/05/1978 e residente a Curinga in via Nazionale n.21 ( Componente);
5)  Sig. Vincenzo Notaro, Presidente della locale  Associazione Pro -Loco nato a Lamezia Terme il
07/09/1983 e residente in Curinga in C/Da Romatisi, n.72 ( Componente).
Dato  atto  che la  predetta  commissione,  ai  sensi  dell’art.7  del  citato  regolamento,   valuta
l’ammissibilità  della  richiesta  di  iscrizione  al  registro  De.C.O..  A tal  fine   la  stessa  esamina  la



documentazione allegata alla richiesta e   si pronuncia entro sessanta giorni dalla data di ricevimento
dell’istanza. Inoltre , sempre ai sensi dell’art.7 succitato:….
“4.La Commissione ai fini dell’adempimento di quanto di competenza e ove lo ritenga  necessario,
può eseguire sopralluoghi ai locali di produzione, controlli su attrezzature e impianti e richiedere
ulteriori informazioni.
5.Sulla base della documentazione che correda l’istanza e degli altri elementi informativi raccolti e
indagati,  la  Commissione accerta il  possesso delle  caratteristiche richieste  per  l’iscrizione nel
registro  De.C.O.  e  predispone,  per  ciascun  prodotto  che  propone  di  iscrivere,  una  scheda
identificativa con l’indicazione delle peculiarità specifiche, ovvero, ove lo ritenga opportuno, un
disciplinare di produzione.
6.  Dopo aver completato la  fase istruttoria,  la  Commissione presenta le  proprie  proposte  alla
Giunta  comunale,  che,  con  apposito  provvedimento  deliberativo,  trasmetterà  tutta  la
documentazione al Consiglio Comunale al quale è demandatala decisione in merito alla iscrizione
dei prodotti nel registro De.C.O. e alla contestuale approvazione delle schede identificative o dei
disciplinari di produzione dei singoli prodotti.”.
RITENUTO  di dover provvedere in merito 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.
PRESO ATTO, altresì, che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità  contabile
in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente.
VISTO il TUEL;
VISTO lo Statuto Comunale;
con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

 

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa,che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.  Di nominare  la Commissione  prevista  dall’art.8  del  regolamento comunale per  la  tutela  dei
prodotti tipici locali. Istituzione della DE.C.O. (Denominazione comunale di origine) indicando qui
di seguito i suoi componenti: 
1) Sindaco o suo delegato  ( Presidente);
2) Prof. Pietro Giovanni Monteleone nato a Curinga il 07/11/1950 ed ivi residente in via nazionale,41
(Componente);
3)  Sig. Mario Maiorana, imprenditore, nato a Milazzo il 03/09/1969 e residente a Curinga in C/da
giardino 1 ( Componente);
4) Dott. Arcangelo  Franco Giampà, Pres. dell’Associazione per Curinga, nato a London Canada il
16/05/1978 e residente a Curinga in via Nazionale n.21 ( Componente);
5)  Sig. Vincenzo Notaro, Presidente della locale  Associazione Pro -Loco nato a Lamezia Terme il
07/09/1983 e residente in Curinga in C/Da Romatisi, n.72 ( Componente).
Di  dare  atto  che la  predetta  commissione,  ai  sensi  dell’art.7  del  citato  regolamento,   valuta
l’ammissibilità  della  richiesta  di  iscrizione  al  registro  De.C.O..  A tal  fine   la  stessa  esamina  la
documentazione allegata alla richiesta e   si pronuncia entro sessanta giorni dalla data di ricevimento
dell’istanza. Inoltre , sempre ai sensi dell’art.7 succitato:….
“4.La Commissione ai fini dell’adempimento di quanto di competenza e ove lo ritenga  necessario,
può eseguire sopralluoghi ai locali di produzione, controlli su attrezzature e impianti e richiedere
ulteriori informazioni.
5.Sulla base della documentazione che correda l’istanza e degli altri elementi informativi raccolti e
indagati,  la  Commissione accerta il  possesso delle  caratteristiche richieste  per  l’iscrizione nel
registro  De.C.O.  e  predispone,  per  ciascun  prodotto  che  propone  di  iscrivere,  una  scheda
identificativa con l’indicazione delle peculiarità specifiche, ovvero, ove lo ritenga opportuno, un
disciplinare di produzione.



6.  Dopo aver completato la  fase istruttoria,  la  Commissione presenta le  proprie  proposte  alla
Giunta  comunale,  che,  con  apposito  provvedimento  deliberativo,  trasmetterà  tutta  la
documentazione al Consiglio Comunale al quale è demandatala decisione in merito alla iscrizione
dei prodotti nel registro De.C.O. e alla contestuale approvazione delle schede identificative o dei
disciplinari di produzione dei singoli prodotti.”.

3. Di incaricare il Responsabile  dell’Area Amministrativa/Affari Generali di  curare la trasmissione
della presente deliberazione,  per  opportuna conoscenza e  per  il seguito  di competenza,  a tutti  i
componenti  sopra indicati.
4. Di Dichiarare il presente atto  con votazione separata  unanimemente favorevole,   la presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs  n.  267  del
18.08.2000.  .



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  DEL. n. 75 del 29/03/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO :   Istituzione Commissione per la  concessione della  DE.C.O ( denominazione

comunale di origine).

 

   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,      28/03/2018                                                
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                 f.to  Dott. ssa  Mariagrazia Crapella

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, 28/03/2018
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

            NON DOVUTO                       Dott. Umberto Ianchello

x



       

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :   Ing. Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.2384  .

Data 16/04/2018

  Il Responsabile

F. to D. ssa   Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 16/04/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 16/04/2018
Il Segretario Comunale

D.ssa  Mariagrazia Crapella


